
 
 
 

 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

 
 

 

   

N° 26 Del 09/04/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Conti Pubblici Territoriali - Composizione del Nucleo.  

  

 

 

 

Il Dirigente del Settore 5 “Ragioneria generale, gestione della spesa, contabilità finanziaria, 

economica, analitica della parte spesa, CPT, Autorità di certificazione” del Dipartimento Bilancio, 

Patrimonio e Finanze “Ragioneria Generale”, previo controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

D.ssa Rosaria Guzzo 

(F.to digitalmente) 

 

         

 

 

 

 

 

          

                    

  



PREMESSO 

- che i Conti Pubblici territoriali, prodotto del sistema statistico nazionale (SISTAN), 

garantiscono la ricostruzione dei conti consolidati dell’intero settore pubblico allargato a 

livello regionale con caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità affidabilità e 

comparabilità; 

- che i Conti pubblici territoriali costituiscono uno strumento di monitoraggio delle risorse 

finanziarie pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale; 

- che alla luce della necessità di ottimizzare i metodi di costruzione dei conti consolidati, il 

CIPE con la delibera n. 19/2008 - allegato n. 2 -  ha stabilito che  la struttura del  sistema 

dei conti pubblici territoriali è costituita dalla rete dei Nuclei regionali operanti in ciascuna 

amministrazione regionale oltre che da un’Unità tecnica Conti Pubblici territoriali, operante 

a livello centrale presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- Che ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei Nuclei regionali, da 

suddividere in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regioni;  

RILEVATO 

- che il nucleo  regionale operante nell’amministrazione regionale, ai sensi della predetta 

delibera CIPE n. 19/2008, si occupa anche di predisporre, con il controllo e il 

coordinamento della Unità tecnica conti Pubblici territoriali, il conto consolidato del Settore 

pubblico allargato a livello regionale, di rilevare direttamente sul proprio territorio tutti gli 

Enti territoriali a livello regionale e sub regionale e di collaborare alla definizione dei metodi 

e effettuano analisi dei dati rilevati. 

CONSIDERATO  

- che la Delibera CIPE n. 36/2002 prevede, tra le spese per il Consolidamento della Rete dei 

Nuclei Regionali Conti Pubblici Territoriali, il Supporto Tecnico con i relativi servizi, la 

formazione dei componenti, l’acquisto di hardware e software per il funzionamento dei 

CPT. 

- che con Delibera CIPE n. 19/2008 sono state definite le procedure e le modalità di 

attivazione del meccanismo premiale e di sostegno collegato ai Conti Pubblici Territoriali; 

- che la Delibera CIPE n. 48/2017 approva il piano operativo FSC 2014/2020 di 

rafforzamento dei Conti Pubblici Territoriali; 

- che il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 178/2017, 

punto 3 approva il nuovo modello organizzativo dei Nuclei del Sistema Conti Pubblici 

Territoriali; 

PRESO ATTO 



- che nel Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 

178/2017 al punto B esplicita quanto segue relativamente ai Nuclei Regionali: 

- i nuclei regionali sono costituti da personale delle singole Amministrazioni;  

- in considerazione del complesso delle attività svolte e della disponibilità di risorse è 

prevista da parte dei Nuclei regionali CPT la possibilità di avvalersi di supporti esterni 

e di collaborazioni specialistiche adeguate; 

- la composizione dei Nuclei regionali può prevedere un numero variabile di membri 

compreso tra 3 e 8 unità impiegate sul progetto, definito in modo congruo in 

proporzione alla numerosità dell’Universo rilevato e tenuto conto del tempo dedicato 

da ciascun componente e del complesso delle attività svolte; 

VISTA la delibera CIPE n. 19/2008 in base alla quale: 

- i componenti dei Nuclei regionali dei Conti Pubblici Territoriali esprimono adeguati livelli 

di competenza tecnica e operativa al fine di poter svolgere funzioni tecniche a forte 

contenuto di specializzazione, con particolare riferimento alla rilevazione, al monitoraggio 

e analisi dei flussi di spesa e di entrata del settore pubblico allargato al livello locale; 

CONSIDERATO 

- che, alla luce dei nuovi compiti, è necessario formulare una nuova composizione del Nucleo 

Regionale dei Conti Pubblici; 

- che i componenti del Nucleo Regionale dei CPT sono individuati nei dipendenti con gli 

incarichi di seguito elencati: 

- Rosaria Guzzo, matricola 1099 – Responsabile Nucleo; 

- Francesco Sassone - Referente Regionale; 

- Ivonne Iolanda Spadafora - Componente;  

- Gianfranco Straface - Componente; 

- Giuseppe Costa – Componente; 

- Giacomo Giglio - Componente; 

VISTI  

- La legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito; 

- La D.G.R. n. 282 del 30 giugno 2017 con la quale viene stabilito il trattenimento in servizio 

della d.ssa Rosaria Guzzo fino al 01/09/2020; 

 

 

 

 



DECRETA 

 

- di formulare la nuova composizione del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali,  per 

come di seguito riportato: 

- Rosaria Guzzo - Responsabile; 

- Francesco Sassone - Referente Regionale; 

- Ivonne Iolanda Spadafora - Componente;  

- Gianfranco Straface - Componente; 

- Giuseppe Costa – Componente; 

- Giacomo Giglio - Componente; 

- di autorizzare il responsabile del Nucleo Regionale ad adottare eventuali provvedimenti di 

rettifica o integrazione della composizione del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali; 

- che i componenti non percepiranno alcuna indennità aggiuntiva, pertanto il presente atto 

non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

- di notificare il presente decreto al responsabile dell’Unità tecnica centrale dei Conti Pubblici 

Territoriali – presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria. 

 

 

 

 

On. Gerardo Mario Oliverio 

(F.to digitalmente) 

 

 


